TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4895 TCHQ/KTTT
V/v phạt chậm nộp thuế
	Hà Nội, ngày 13 tháng 10 năm 2004

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hải Phòng

Trả lời vướng mắc về việc phạt chậm nộp thuế Công ty CP Quê Hương – Hải Dương nêu tại công văn số 2027/HQHP-PNV ngày 17/8/2004 của Cục Hải quan TP. Hải Phòng, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Để xử lý các vướng mắc về chứng từ thanh toán đối với hàng hoá xuất khẩu để xét hoàn thuế nhập khẩu, Bộ Tài chính đã có các công văn số 8282 TC/TCT ngày 12/8/2003; công văn số 8422 TC/TCT ngày 15/8/2003 và công văn số 10061 TC/TCT ngày 29/9/2003 hướng dẫn việc thực hiện. Theo hướng dẫn tại các công văn này thì:

Nguyên liệu, vật tư nhập khẩu sản xuất hàng xuất khẩu đã được đưa vào sản xuất hàng xuất khẩu và đã thực xuất khẩu sản phẩm, có vướng mắc về chứng từ thanh toán nhưng đã được giải quyết hoàn thuế theo hướng dẫn tại các công văn nêu trên thì được Điều chỉnh thời hạn nộp thuế cho các lô hàng nguyên liệu, vật tư nhập khẩu tiếp theo là 275 ngày.

Yêu cầu Cục Hải quan TP. Hải Phòng căn cứ hướng dẫn trên để Điều chỉnh thời hạn nộp thuế và tính phạt chậm nộp thuế cho Công ty CP Quê Hương theo đúng quy định.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An